
 
 

COMUNE DI RIPARBELLA 
PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 

N. 2 DEL 16 APRILE 2013 

ASSUNTA CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: 

COSTITUZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
ATTRAVERSO L’UNIONE COLLI MARITTIMI PISANI. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
 

 

COPIA 
 
 

L’anno Duemilatredici e questo giorno Sedici del mese di Aprile alle ore 15,00 è presente in 

Riparbella presso la Sede comunale, la Dott.ssa Giovanna Piccolo - Commissario Straordinario per la 

provvisoria gestione del Comune di Riparbella che procede alla trattazione dell’oggetto sopra 

indicato con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Salvatore De Priamo. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 Gennaio 2013, con il quale è stato 

sciolto il Consiglio Comunale di Riparbella ed è stato nominato Commissario Straordinario per la 

provvisoria amministrazione dell’Ente la Dott.ssa Giovanna Piccolo - Vice Prefetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 
 

- l’articolo 23, 4. comma, D.L. n. 201/2011 (come convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011) ha 
aggiunto all’articolo 33 del D.lgs. n. 163/2006 il comma 3/bis, secondo cui “I Comuni con popolazione non 
superiore a 5.000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia affidano obbligatoriamente ad 
un’unica centrale di committenza l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei 
comuni, di cui all’art. 32 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 
uffici”; 
 

Dato atto che, dunque, i piccoli Comuni non potranno più bandire gare a partire dal 31 Marzo 2013 
(come previsto dall’articolo 23, 5. comma, D.L. n. 201/2011, con proroga di 12 mesi introdotta dall’articolo 
29, 11. comma ter, D.L. n. 216/2001, convertito in Legge n. 14/2012); 

 

Dato atto: 
 che tra i Comuni di Castellina Marittima, Guardistallo, Casale Marittimo, Riparbella, Montescudaio  

è stata costituita  l’Unione dei “Colli Marittimi Pisani”;  
 che l’Unione dei Comuni “Colli marittimi pisani”, può svolgere, ai  sensi  dell’articolo 33,  comma  3. le 

funzioni di SUA, secondo le  indicazioni e con le modalità previste dal D.P.C.M. 30 Giugno 2011  
per gli enti che facciano richiesta di adesione;   

 

Richiamato l’articolo 3, 34. comma, D.lgs. n. 163/2006 che definisce la centrale di committenza come 
“un’amministrazione aggiudicatrice che: - acquista forniture o servizi destinati ad amministrazioni 
aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori, o - aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 
forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori”; 

 

Ritenuto dunque necessario costituire la Centrale Unica di committenza nell’Unione dei Colli marittimi 
pisani attraverso la realizzazione di un Ufficio-servizio qualificato che verrà disciplinato attraverso il proprio 
potere regolamentare; 

 

Vista la bozza di convenzione, allegata al presente atto, che disciplina le funzioni, le attività e i rapporti 
tra enti per l’attuazione della centrale unica di committenza e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

Visto il T.U.E.L.; 
 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione da parte dei Responsabili dei 
servizi interessati di cui all’articolo 49, primo comma, del Testo Unico delle Leggi sull’rdinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di approvare la bozza di convenzione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
disciplina le funzioni, le attività e i rapporti tra Enti per l’attuazione della Centrale Unica di committenza. 

 

3. Di delegare il Responsabile dell’Area Affari Generali dell’Unione al compimento di tutti gli atti necessari e 
conseguenti. 

 

ed inoltre, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Rilevata l’urgenza di provvedere, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, 
comma 4. del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 



 
 
CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASTELLINA MARITTIMA, MONTESCUDAIO, 
RIPARBELLA, GUARDISTALLO E CASALE MARITTIMO PER LA  COSTITUZIONE DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
L’anno duemilatredici e  questo giorno ------del mese di ----- in Montescudaio nella sede dei servizi 
Associati: 
 
TRA 
Fabrizio Burchianti, nato Xxxxxxxxxx a il xx/xx/xxxx in qualità di Sindaco del Comune di Casale 
Marittimo, che interviene non in proprio ma in nome, per conto e nell’interesse del Comune 
stesso, autorizzato con atto del C.C. n. xxx  esecutivo, (codice fiscale e partita IVA n.); 
Federico Lucchesi, nato Xxxxxxxxxx a il xx/xx/xxxx in qualità di Sindaco del Comune di 
Castellina Marittima, che interviene non in proprio ma in nome, per conto e nell’interesse del 
Comune stesso, autorizzata con atto del C.C. n. xxx  esecutivo, (codice fiscale e partita IVA n); 
Mauro Gruppelli, nato Xxxxxxxxxx a il xx/xx/xxxx in qualità di Sindaco del Comune di 
Guardistallo, che interviene non in proprio ma in nome, per conto e nell’interesse del Comune 
stesso, autorizzato con atto del C.C. n. xxx  esecutivo, (codice fiscale e partita IVA n.; 
Aurelio Pellegrini nato Xxxxxxxxxx a il xx/xx/xxxx, in qualità di Sindaco del Comune di 
Montescudaio, che interviene non in proprio ma in nome, per conto e nell’interesse del Comune 
stesso, autorizzato con atto del C.C n . xxx   esecutivo, (codice fiscale e partita IVA n.); 
??????????? nato Xxxxxxxxxx a il xx/xx/xxxx in qualità di              del Comune di Riparbella, che 
interviene non in proprio ma in nome, per conto e nell’interesse del Comune stesso, autorizzato 
con atto del C.C. n. xxx  esecutivo, (codice fiscale e partita IVA n.); 

E 
L’UNIONE COLLI MARITTIMI PISANI, (P.I. e codice fiscale 02855851206); costituita con atto n 
del e rappresentata dal Presidente pro-tempore Dott. Mauro Gruppelli nato a  il    , domiciliato per 
la carica presso la sede dell’Unione, il quale agisce in nome e per conto dell'Ente che 
rappresenta ed in esecuzione della delibera di Consiglio dell’Unione n. del… 
 

PREMESSO CHE 
 
in data 3 novembre 2011 i Comuni di Castellina M.ma, Guardistallo, Casale M.Mo, Riparbella e 
Montescudaio hanno costituito l’Unione dei Colli Marittimi Pisani; 
il D.L. 6/12/2011 n. 2011 convertito in Legge 22/12/2011 n.214 all’art. 23 comma 4 ha aggiunto il 
comma 3-bis all’art. 33 del D.lgs.163/2006 che  stabilisce: 
        «3-bis.  I  Comuni  con popolazione non superiore a 5.000 abitanti ricadenti  nel  territorio 
di ciascuna Provincia affidano obbligatoriamente ad un'unica centrale di  committenza  
l'acquisizione  di  lavori,  servizi   e   forniture nell'ambito delle unioni dei comuni, di cui all'articolo 
32 del testo unico di cui al decreto legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo  consortile  tra  i comuni medesimi e 
avvalendosi dei competenti uffici.» 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Viene istituita la Centrale Unica di Committenza  per le procedure di gara di appalti di lavori 
pubblici, servizi e forniture per i soggetti sottoscrittori di questa convenzione ricadenti 
territorialmente nella Provincia di Pisa e aderenti all’Unione Colli Marittimi Pisani; 
La Centrale Unica di Committenza viene istituita all’interno dell’Area Affari Generali dell’Unione 
Colli Marittimi Pisani. 
 
ART . 2 - FINALITA’ 



La finalità che si intende conseguire con la presente Convenzione è quella di attuare una 
gestione massimamente rispondente a principi di efficienza, efficacia, ed economicità, con 
conseguente riduzione dei costi e miglioramento della qualità del servizio. 
 
ART. 3 - DURATA 
La presente Convenzione assume la durata prevista  dallo Statuto dell’Unione. Ogni singolo ente 
associato può comunque recedere dalla Convenzione prima della scadenza. In questa ipotesi, 
l'ente recedente dovrà comunicare tale volontà agli altri enti aggregati almeno con 6 mesi di 
anticipo. 
 
ART.  4 - FUNZIONI e  ATTIVITA’ 
Le funzioni ed i servizi oggetto della presente convenzione consistono nella gestione dei rapporti 
con gli enti e nella gestione delle procedure di gara, dalla predisposizione del bando, ivi 
comprese le procedure di CIG (in genere è il RUP della stazione appaltante che richiede il CIG), 
fino all’aggiudicazione provvisoria. 
L’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto è di competenza del singolo ente. 
I  comuni sono tenuti a nominare per ciascuna procedura concorsuale un Responsabile del 
Procedimento (RUP) di cui all’art. 10 del D. Lgs .163/2006. Il RUP costituirà il Referente per la 
Stazione unica Appaltante  con funzioni di collegamento tra questa e la struttura interna del 
comune anche per garantire  il rispetto dei tempi e delle modalità previste nelle varie procedure di 
gara.  
L’ambito a base d’asta di operatività della stazione unica appaltante è relativa a lavori pubblici e 
all’acquisizione di beni e servizi di importo a base d’asta sopra soglia, ai sensi  della vigente 
normativa. 
Le attività della Centrale Unica di Committenza saranno operative dal 1 Aprile 2013. 
Ogni comune provvederà in proprio agli acquisti diretti in economia o alle procedure senza 
pubblicazione di bando da effettuarsi esclusivamente con convenzioni Consip o sul mercato 
elettronico. 
Più specificatamente la S.U.A. cura la gestione delle procedura di gara e in particolare svolge una 
serie di attività, espressamente elencate: 
a) collabora con l’ente aderente alla corretta individuazione dei contenuti dello schema del 
contratto 
b) concorda con l’ente aderente  la  procedura  di  gara  per  la scelta del contraente; 
c) collabora nella redazione dei capitolati di  cui  all’articolo 5, comma 7, del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
d) collabora nella redazione del capitolato speciale; 
e) definisce, in collaborazione con l’ente aderente, il  criterio di aggiudicazione ed eventuali atti 
aggiuntivi; 
f) definisce (insieme al RUP della Stazione appaltante) in caso di criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, i  criteri  di  valutazione  delle  offerte  e  le  loro specificazioni; 
g) redige gli atti di gara, ivi incluso  il  bando  di  gara,  il disciplinare di gara e la lettera di invito; 
h) cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di  gara  in  tutte  le  sue  fasi,  
ivi  compresi  gli  obblighi  di pubblicità (esclusi gli obblighi di trasmissione dati al SITAT SA e al 
SIMOG, in genere riservati al RUP della stazione appaltante)  e di comunicazione previsti in 
materia di affidamento dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità  economico-finanziaria      e tecnico-organizzativa; 
i) nomina la commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
l) cura gli  eventuali  contenziosi  insorti  in  relazione  alla procedura   di   affidamento,    
fornendo    anche    gli    elementi tecnico-giuridici per la difesa in giudizio; 
m) collabora con l’ente aderente ai fini della  stipulazione  del contratto; 
n) previene il rischio di infiltrazioni mafiose negli appalti pubblici 
 
Espletati gli adempimenti della procedura concorsuale come sopra elencati la Centrale Unica di 
Committenza provvederà a trasmettere gli atti di gara al responsabile del procedimento per 
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto. 



 
ART. 5 - AFFIDAMENTI INTEGRATI 
Le amministrazioni avranno cura di predisporre gli strumenti di programmazione dei lavori e delle 
forniture dei beni e servizi in modo coordinato al fine di pervenire ad affidamenti cumulativi dei 
fabbisogni delle singole amministrazioni. 
Negli atti di gara sarà prevista la quota riferibile a ciascuna amministrazione che darà luogo alla 
stipula di singoli contratti secondo le quote stesse applicate all’importo dell’esito della gara. 
 
ART. 6 - DOTAZIONE DEL PERSONALE 
I Comuni assicurano la dotazione delle risorse umane alla stazione unica appaltante e gli  ulteriori 
aspetti economici connessi al funzionamento della struttura. 
Per gli appalti di lavori il responsabile del procedimento affiancherà la Stazione Unica Appaltante 
e collaborerà con la stessa durante tutte le fasi della procedura di gara . 
Il Funzionamento del servizio e la dotazione del personale potrà variare nel tempo a seguito di 
nuove esigenze da valutare  dopo i primi mesi di attività. 
 
ART. 7 - RAPPORTI ECONOMICI 
La copertura del costo del servizio rientra nei trasferimenti dei Comuni all’Unione per la gestione 
delle funzioni associate. 
 
ART. 8 - ONERI 
L’Unione Colli Marittimi Pisani, in qualità di ente responsabile, svolge, anche attraverso l'utilizzo di 
strumenti tecnologici,  i compiti e le funzioni ad esso delegati senza alcun compenso e mette a 
disposizione i propri uffici e quanto necessario allo svolgimento delle funzioni e dei compiti ad 
esso delegati. 
 
ART. 9 - REGISTRAZIONE 
La presente convenzione non è soggetta a registrazione ai sensi dell’art.1 tabella del d.p.R. n. 
131/86. 
 
L’atto che si compone di n. 2 pagine intere e parte della presente, oltre alle sottoscrizioni, viene 
letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi approvato per essere in tutto conforme alla loro 
volontà.   
 
 
Comune di Castellina M.ma_________________________________ 
 
Comune di Guardistallo ____________________________________ 
 
Comune di Montescudaio __________________________________ 
 
Comune di Riparbella______________________________________ 
 
Comune di Casale Marittimo_________________________________ 
 
Unione dei Comuni Colli Marittimi Pisani________________________ 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49, COMMA 1, D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, n.267 
 
 
OGGETTO: Costituzione Centrale Unica di committenza attraverso l’Unione Colli Marittimi 
Pisani - Approvazione convenzione. 

 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N° 267 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'articolo 49 del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 

Riparbella, lì 16 Aprile 2013 
     

 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
f.to D.ssa Leonora Meini 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'articolo 49, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria: FAVOREVOLE 
 

Riparbella, lì 16 Aprile 2013 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 f.to Dott. Salvatore De Priamo 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera D.C.P.C.C. n. 2 del 16.04.2013 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Giovanna Piccolo               f.to Dott. Salvatore De Priamo  

________________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale. 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Salvatore De Priamo 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è pubblicata in data 19 Aprile 2013 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 

(art. 32. comma 1. Legge 18 Settembre 2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Salvatore De Priamo 

______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267); 

. che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ decorsi 10 giorni dall’inizio della 

sua pubblicazione. 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Salvatore De Priamo 


